
事務連絡 2025 年 10 月 1 日 

JPA 登録 知的障害選手各位 

【再登録】 知的障害選手の国際登録について 

日本パラ陸上競技連盟（以下「本連盟」）の活動につきましては、平素よりご理解を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、知的選手の 2026 年 国際登録（再登録）につきまして、下記の通りご案内いたします。 

ご確認のうえ、ご希望の選手は申請手続きをお願いいたします。 

 

〇Virtus（国際知的障害者スポーツ連盟）登録について 

2026 年 Virtus 登録更新を希望の選手は下記 Google フォームより登録申請をお願いいたします。 

→ https://forms.gle/CE1FF6C41NtatUFD7  

申込期間:2025 年 10 月 1 日（水）～11 月 30（日）締め切り   

※随時受付可能。但し、期限以降の申請は別途料金がかかります。 

申込金額:6,000 円（Virtu 年間登録料￡29 と外国送金手数料) ※IPC 登録費と合わせての振込も可。 

〈条件〉 

  ・2026 年度本連盟 知的ブロックへの登録が必須。 

・国際大会へ出場するためには登録が必須。 

・IPC 登録するためには Virtus への登録が必須。 

〈注意事項〉 

  ・登録完了時点で Virtus のクラスは確定。（II-1、II-2） 

・登録しても国際大会に出られず、登録しているだけになってしまう可能性が有る。 

→国際大会への出場を希望される方は、育成強化指定記録を参考に登録の有無をお考え下さい。 

・「今年は申請せず、来年以降記録が出そうであれば再登録する」ということ（以下、「保留」）をご選択いただくことも可能です。 

 Virtus の場合は保留としても、追加の提出資料等なく、翌年以降登録申請していただけます。また、今のところ保留の年数制限

は示されておりませんので、2 年以上の保留を選択されることも可能です。選手の状況に合わせ、登録の有無をご決定ください。 

 

〇IPC（国際パラリンピック委員会）登録について 

2026 年 IPC 登録更新を希望の選手はホームページ確認し登録申請をお願いいたします。 

→ https://forms.gle/dSJ4hEZDkD6bHGZ38  

申込期間:2025 年 12 月（予定）～2026 年 1 月 18 日（日）（予定） 

※随時受付可能。期限以降の登録申請も追加料金はかかりません。 

申込金額:3,500 円（IPC 年間登録料) ※Virtus 登録費と合わせての振込も可。必ずその旨ご連絡ください。 

〈条件〉 

 ・2026 年度本連盟 知的ブロックへの登録及び Virtus 登録が必須。 

・WPA 国際大会（パラ種目:400ｍ、1500m、走幅跳、砲丸投）へ出場するためには登録が必須。 

・国際クラス分けを受けるためには登録が必須。 

〈注意事項〉 

・IPC は登録完了してもクラスは確定しない。国際クラス分けを受ける必要がある。 

・国際クラス分けを受ける資格は、本連盟強化委員会が決定する。 

・登録しても国際大会に出られず、登録しているだけになってしまう可能性が有る。 

→国際大会への出場を希望される方は、強化指定記録を参考に登録の有無をお考え下さい。 

【お問い合わせ先】  

日本パラ陸上競技連盟 事務局 E-ma i l:jpa-jimu@para-ath.org 


